
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의병문화관광과

정책: 행정운영경비(의병문화관광과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

의병문화관광과 7,915,468 12,160,674 △4,245,206

국 226,860

지 562,000

기 129,399

특 600,000

도 729,957

군 5,667,252

행정운영경비(의병문화관광과)(기타/기타) 74,125 74,125 0

기본경비 74,125 74,125 0

기본경비 74,125 74,125 0

201 일반운영비 35,364 35,364 0

01 사무관리비 33,564 33,564 0

○일반수용비 27,180

― 사무실관리용 소모품 등 구입

6,000

― 사무용품 구입 6,000

― 사무기기 소모품 구입 12,000

― 홍보물 제작 2,580

― 사무실 정수기 임차료 600

○급량비 6,384

500,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*12월

2,580,000원

50,000원*12월

7,000원*19명*4식*12월

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○공공요금 및 제세 1,800150,000원*12월

202 여비 34,561 34,561 0

01 국내여비 34,561 34,561 0

○부서운영 기본업무추진 여비

27,360

○관외여비(워크숍 참석 등)

7,201

120,000원*19명*12월

75,800원*19명*5일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진(정원30인이하)

4,200350,000원*12월

전통문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화예술) 1,738,257 3,295,930 △1,557,673

국 7,500

도 73,200

군 1,657,557

문화예술 육성사업 1,738,257 3,295,930 △1,557,673

국 7,500

도 73,200

군 1,657,557

우수예술단체 찾아가는 문화활동 55,000 22,000 33,000

도 7,700

군 47,300



부서: 의병문화관광과

정책: 전통문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 55,000 22,000 33,000

도 7,700

군 47,300

02 민간경상사업보조 55,000 22,000 33,000

○우수예술단체 찾아가는 문화활동(공연단체)

15,00015,000,000원

도 2,560

군 12,440

○우수예술단체 찾아가는 문화활동(벽화그리기

사업) 40,00040,000,000원

도 5,140

군 34,860

군민무료영화 상영 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○군민무료영화 상영 30,0003,000,000원*10회

한여름밤 야외공연 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○한여름밤 야외음악회 16,0008,000,000원*2회

가야금 경연대회 지원 170,000 170,000 0

도 20,000

군 150,000

307 민간이전 170,000 170,000 0

도 20,000

군 150,000

02 민간경상사업보조 170,000 170,000 0

○가야금 경연대회 지원 150,000150,000,000원*1회

도 20,000

군 130,000

○우륵가야금 학술세미나 20,00020,000,000원*1회

자체 기획공연 예술사업 지원 23,000 23,000 0

307 민간이전 23,000 23,000 0

04 민간행사사업보조 23,000 23,000 0

○자체기획공연 예술사업 지원

23,0004,600,000원*5회

의병제전 545,000 516,000 29,000

202 여비 15,000 0 15,000

03 국외업무여비 15,000 0 15,000

○LA 한인축제참가 추진 15,00015,000,000원

301 일반보상금 10,000 10,000 0

07 외빈초청여비 10,000 10,000 0



부서: 의병문화관광과

정책: 전통문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○LA한인축제재단 국제교류 추진

10,00010,000,000원*1식

307 민간이전 520,000 506,000 14,000

04 민간행사사업보조 520,000 506,000 14,000

○제45회 의병제전 490,000

○제45회 의병제전(군금고협력사업)

15,000

○천강 홍의장군 및 의병깃발 제작

15,000

490,000,000원*1회

15,000,000원

50,000원*60매*5회

이호섭가요제 201,000 201,000 0

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○이호섭가요제 업무추진 관외여비

1,000100,000원*2명*5일

307 민간이전 200,000 200,000 0

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

○제3회 이호섭가요제 200,000200,000,000원*1회

의령한지축제 100,000 105,000 △5,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

○제10회 의령한지축제 100,000100,000,000원*1회

지방 문화원 관리 366,380 210,300 156,080

도 6,250

군 360,130

307 민간이전 215,300 210,300 5,000

도 6,250

군 209,050

02 민간경상사업보조 131,500 131,500 0

○지방문화원 사업활동비 47,000

○향토사료 조사비 7,000

47,000,000원

7,000,000원

도 3,500

군 3,500

○문화원 문화행사 지원 5,5005,500,000원

도 2,750

군 2,750

○노인 서실 운영비 24,000

○지방문화원 어르신 문화프로그램 운영부담금

6,000

○문화학교 운영비 12,000

○의령의 인물 학술세미나 30,000

200,000원*10개소*12월

20,000,000원*30/100

1,000,000원*12월

30,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 78,800 78,800 0

○지방문화원 운영비 20,800

○문화역사마을 운영비 8,000

20,800,000원

8,000,000원



부서: 의병문화관광과

정책: 전통문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지방문화원 사무국장 인건비

30,000

○지방문화원 사무원 인건비 20,000

30,000,000원*1명

20,000,000원*1명

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○제7회 의령군 초·중학생 글짓기 대회

5,0005,000,000원*1회

401 시설비및부대비 151,080 0 151,080

01 시설비 150,000 0 150,000

○의령문화원사 건립 실시설계비

150,000150,000,000원*1식

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○의령문화원사 건립 부대비

1,080150,000,000원*0.72/100

문화예술사업 162,980 155,980 7,000

201 일반운영비 11,080 11,080 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○운영수당 1,400

― 문화예술체육진흥기금위원회 회의참석 수당

840

― 무대공연작품제작지원 평가위원 수당

560

70,000원*12명*1회

70,000원*8명*1회

02 공공운영비 1,680 1,680 0

○공공요금 및 제세 1,680

― 예술촌 무인경비 대행수수료

1,680140,000원*12월

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○문화예술행사 홍보 현수막 제작

2,500

○군민회관 공연 및 행사 현수막 제작

2,500

○군민회관 공연 및 행사 포스터, 팜플렛 제작

3,000

50,000원*5개소*10회

50,000원*5개소*10회

300,000원*10회

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

○문화예술행사업무 추진여비

6,40020,000원*4명*80일

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

○의병제전 업무추진 2,000

○문화예술행사 업무추진 1,500

20,000원*20명*5회

20,000원*15명*5회

307 민간이전 142,000 135,000 7,000

02 민간경상사업보조 84,000 77,000 7,000



부서: 의병문화관광과

정책: 전통문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전통민속놀이 및 오광대 전수

5,000

○의령문학 제21호 발간 8,000

○한문학교 운영 지원 5,000

○항일독립운동 기록물 조사 20,000

○의령의 언어와 문화(의령과 의령사람들) 발간

20,000

○우륵문화발전연구회 문화유적지 자료수집 및

답사 3,000

○제39회 경상남도 민속예술축제 참가

20,000

○합창단 지도강사료 3,000

5,000,000원*1회

8,000,000원*1회

500,000원*2개소*5회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

3,000,000원*1회

20,000,000원*1회

500,000원*6회

03 민간단체법정운영비보조 15,000 15,000 0

○일준부채박물관 운영비 지원

15,00015,000,000원*1식

04 민간행사사업보조 43,000 43,000 0

○학생 한글백일장 및 그림그리기대회

5,000

○군민 휘호대회 7,000

○정월대보름 전통민속놀이 8,000

○의령예술촌 작품 전시회 20,000

○한국문인협회의령지부 2017 군민감동 시화전

1,000

○의춘시사회 제27회 한시백일장

2,000

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

8,000,000원*1회

5,000,000원*4회

1,000,000원*1회

2,000,000원*1회

문화예술활동 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

도 2,250

군 5,250

307 민간이전 15,000 15,000 0

국 7,500

도 2,250

군 5,250

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○사회문화예술교육 지자체 협력사업

15,000375,000원*40회

국 7,500

도 2,250

군 5,250

통합 문화이용권 16,897 14,290 2,607

307 민간이전 16,897 14,290 2,607

05 민간위탁금 16,897 14,290 2,607

○통합문화이용권 16,89716,897,000원*1식

우수예술단체 시군순회공연 37,000 31,600 5,400

도 37,000



부서: 의병문화관광과

정책: 전통문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 37,000 31,600 5,400

도 37,000

02 민간경상사업보조 37,000 31,600 5,400

○우수예술단체 시군순회공연 37,00037,000,000원

도 37,000

문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재) 1,461,854 1,146,497 315,357

국 219,360

도 460,348

군 782,146

문화재 보호 및 보존관리 1,461,854 1,146,497 315,357

국 219,360

도 460,348

군 782,146

전통사찰 방재시스템 유지보수 5,920 6,400 △480

국 2,960

도 888

군 2,072

401 시설비및부대비 5,920 6,400 △480

국 2,960

도 888

군 2,072

01 시설비 5,920 6,400 △480

○수도사 방재시스템 유지보수

5,9205,920,000원*1식

국 2,960

도 888

군 2,072

전통사찰 방재시스템 구축 170,000 100,000 70,000

국 85,000

도 42,500

군 42,500

402 민간자본이전 170,000 100,000 70,000

국 85,000

도 42,500

군 42,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 100,000 70,000

○유학사 방재시스템 구축 170,000170,000,000원*1식

국 85,000

도 42,500

군 42,500

전통사찰 보수정비 160,000 200,000 △40,000

국 80,000

도 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 160,000 200,000 △40,000

국 80,000

도 40,000



부서: 의병문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 200,000 △40,000

○백련암 삼성각 및 무설전 단청공사

160,000160,000,000원*1식

국 80,000

도 40,000

군 40,000

문화재 관리 139,049 156,564 △17,515

101 인건비 15,353 14,308 1,045

04 기간제근로자등보수 15,353 14,308 1,045

○문화재 주변정비 및 관리 인건비

13,976

○4대 보험료 1,377

51,760원*3명*45개소*2회

13,975,200원*0.0985

201 일반운영비 16,896 16,896 0

01 사무관리비 5,996 5,996 0

○일반수용비 2,580

― 문화재 소모품 구입 720

― 문화재보호구역 설정에 따른 현황측량 수수

료 1,860

○운영수당 1,400

― 문화재 운영위원회 수당

1,400

○급량비 2,016

60,000원*12월

186,000원*10필지

70,000원*2명*10회

7,000원*4명*6식*12월

02 공공운영비 10,900 10,900 0

○공공요금 및 제세 7,300

― 목조문화재 전기 안전점검

2,500

― 문화재 공공요금 4,800

○시설장비유지비 3,600

― 문화재 소방장비 유지관리비

3,600

2,500,000원*1회

400,000원*12월

30,000원*10개소*12월

202 여비 3,900 3,360 540

01 국내여비 3,900 3,360 540

○문화재 영향검토 심의 추진여비

2,700

○문화재 업무 추진여비 1,200

30,000원*3명*30일

20,000원*2명*30일

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○고분군 잔디보호 비료 구입

1,000

○문화재 잔디보호 제초제 구입

1,000

10,000원*50포*2회

10,000원*50병*2회

401 시설비및부대비 100,900 120,000 △19,100



부서: 의병문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 100,000 120,000 △20,000

○문화재 풍수해 예방 및 자체 보수정비 사업

30,000

○의령 상정리 지석묘군(7기) 울타리 설치 사업

20,000

○의령 상정리 조씨고가 이엉잇기 사업

10,000

○문화재 내 CCTV 점검 및 보수

10,000

○문화재 안내판 설치 및 보수

10,000

○목조문화재 훈증소독 및 방충처리

20,000

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,000,000원*5개소

10,000,000원*2개소

03 시설부대비 900 0 900

○문화재 관리 부대비 900100,000,000원*0.9/100

의령향교 전통문화 보존 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

○향교 전통문화 계승사업 12,00012,000,000원

도 3,600

군 8,400

○향교 충효교실 운영 10,00010,000,000원*1회

도 3,000

군 7,000

국가지정문화재 보수사업 101,600 20,916 80,684

국 50,000

도 17,500

군 34,100

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○문화재보수정비 전문가 자문수당

70070,000원*2명*5회

401 시설비및부대비 100,900 20,216 80,684

국 50,000

도 17,500

군 33,400

01 시설비 100,000 20,000 80,000

○의령 오운마을 옛 담장 보수사업

100,000100,000,000원*1식

국 50,000

도 17,500

군 32,500



부서: 의병문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 900 216 684

○의령 오운마을 옛 담장 보수사업 부대비

900100,000,000원*0.9/100

문화재 보수사업(보조) 660,133 575,797 84,336

도 324,000

군 336,133

401 시설비및부대비 660,133 561,736 98,397

도 324,000

군 336,133

01 시설비 656,000 560,000 96,000

○도지정 문화재 현상변경 허용기준안 작성

20,00020,000,000원*1식

도 6,000

군 14,000

○의령 전화리 운곡재 보수정비

126,000126,000,000원*1식

도 63,000

군 63,000

○의령 내제리 소강재 보수정비

120,000120,000,000원*1식

도 60,000

군 60,000

○의령 입산리 안준상 고택 보수정비

80,00080,000,000원*1식

도 40,000

군 40,000

○의령 중동리 충의각 단청 100,000100,000,000원*1식

도 50,000

군 50,000

○의령 수도사 칠성탱 보존처리

50,00050,000,000원*1식

도 25,000

군 25,000

○의령 입산리 탐진안씨 종택 담장 설치

90,00090,000,000원*1식

도 45,000

군 45,000

○의령 덕교리 강씨고가 기록화

70,00070,000,000원*1식

도 35,000

군 35,000

03 시설부대비 4,133 1,736 2,397

○문화재 보수정비사업 시설부대비

4,133656,000,000원*0.63/100

전통문화계승 201,152 62,820 138,332

도 28,860

군 172,292

201 일반운영비 2,932 0 2,932



부서: 의병문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○일반수용비 500

― 유네스코 전승단체 분담금 500

○임차료 1,400

― 의령큰줄땡기기 임차료 1,400

500,000원*1회

1,400,000원*1회

02 공공운영비 1,032 0 1,032

○의령큰줄땡기기 공공요금 1,03286,000원*12월

307 민간이전 198,220 62,820 135,400

도 28,860

군 169,360

02 민간경상사업보조 68,220 62,820 5,400

○의령큰줄땡기기 산재보험급여금(50%) 부담금

10,000

○의령큰줄땡기기 산재보험 및 고용보험료

500

○무형문화재 기예능보유자 전승 교육

38,400

10,000,000원

500,000원*1개단체

800,000원*4명*12월

도 19,200

군 19,200

○무형문화재 기예능보유단체 전승 교육

7,2007,200,000원*1개단체

도 3,600

군 3,600

○무형문화재 기예능보유자 후보 전승 교육

8,400350,000원*2명*12월

도 4,200

군 4,200

○무형문화재 기예능보유단체 공개행사

2,2002,200,000원*1개단체

도 1,100

군 1,100

○무형문화재 기예능보유자 공개행사

1,5201,520,000원*1명

도 760

군 760

05 민간위탁금 130,000 0 130,000

○의령큰줄땡기기 행사 130,000130,000,000원*1회

자연유산 민속행사 지원 2,000 2,000 0

국 1,400

군 600

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 1,400

군 600

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○세간마을 동신제 행사 지원 2,0002,000,000원*1회

국 1,400

군 600



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군민체육의 활성화(문화및관광/체육) 1,974,063 4,642,918 △2,668,855

기 124,107

도 15,301

군 1,834,655

군민체육의 활성화 1,974,063 4,642,918 △2,668,855

기 124,107

도 15,301

군 1,834,655

군민체육활성화 지원 45,207 43,594 1,613

101 인건비 14,907 13,894 1,013

04 기간제근로자등보수 14,907 13,894 1,013

○궁도장 및 체육시설 정비 인건비

14,90751,760원*8명*3일*12개소

201 일반운영비 18,400 18,400 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○일반수용비 2,800

― 사무기기소모품 구입 2,365

― 현수막 등 소모품 구입 435

236,500원*10개

435,000원*1식

02 공공운영비 15,600 15,600 0

○공공체육시설 공공요금 15,6001,300,000원*12월

202 여비 5,400 4,800 600

01 국내여비 5,400 4,800 600

○체육진흥업무 추진여비 5,40020,000원*3명*90일

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○체육진흥 간담회 개최 2,00020,000원*20명*5회

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○공공체육시설물 유지관리 재료비

4,5004,500,000원

일반 생활체육지도자 지원 128,040 121,440 6,600

기 64,020

군 64,020

307 민간이전 128,040 121,440 6,600

기 64,020

군 64,020

03 민간단체법정운영비보조 128,040 121,440 6,600

○일반생활체육지도자 인건비

128,0402,134,000원*5명*12월

기 64,020

군 64,020

어르신 생활체육지도자 지원 102,432 97,152 5,280

기 51,216



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 51,216

307 민간이전 102,432 97,152 5,280

기 51,216

군 51,216

03 민간단체법정운영비보조 102,432 97,152 5,280

○어르신 생활체육지도자 인건비

102,4322,134,000원*4명*12월

기 51,216

군 51,216

생활체육교실 지원 13,104 13,104 0

도 3,931

군 9,173

307 민간이전 13,104 13,104 0

도 3,931

군 9,173

02 민간경상사업보조 13,104 13,104 0

○생활체육교실 운영 지원 13,104728,000원*18개교실

도 3,931

군 9,173

생활체육프로그램 운영 지원 9,792 9,792 0

도 2,937

군 6,855

307 민간이전 9,792 9,792 0

도 2,937

군 6,855

02 민간경상사업보조 9,792 9,792 0

○어린이 체능교실 운영 3,1683,168,000원

도 950

군 2,218

○청소년 체련교실 운영 3,1683,168,000원

도 950

군 2,218

○장수대학 운영 3,4563,456,000원

도 1,037

군 2,419

생활체육 자원봉사단 운영 800 800 0

307 민간이전 800 800 0

02 민간경상사업보조 800 800 0

○생활체육 자원봉사단 운영지원

800800,000원*1개소

스포츠 강좌 이용권 지원 12,673 10,929 1,744

기 8,871

도 1,141

군 2,661

301 일반보상금 12,673 10,929 1,744

기 8,871



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,141

군 2,661

01 사회보장적수혜금 12,673 10,929 1,744

○스포츠 강좌 이용권 지원 12,67312,672,600원

기 8,871

도 1,141

군 2,661

궁도선수단 운영 307,310 304,310 3,000

201 일반운영비 47,800 5,800 42,000

01 사무관리비 42,000 0 42,000

○홍의정 소방시설 점검 용역비

3,000

○훈련 및 대회출전용 장비(각궁)

18,000

○훈련 및 대회출전용 장비(죽시)

17,800

○유니폼 및 선수화 3,200

250,000원*12월

750,000원*3자루*8명

44,500원*50발*8명

200,000원*8명*2회

02 공공운영비 5,800 5,800 0

○공공요금 및 제세 400

○차량선박비 5,400

400,000원

450,000원*12월

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

○지도자 업무 추진여비 2,70030,000원*1명*90일

301 일반보상금 256,810 295,810 △39,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 256,810 295,810 △39,000

○훈련 및 대회출전 보상금

36,000

○우수성적 격려·포상금 3,200

○궁도선수단 급여 184,800

○국민연금 사용자 부담금 6,600

○국민건강보험 사용자 부담금 6,000

○고용/산재보험 사용자 부담금 6,000

○퇴직급여금 14,210

45,000원*8명*100일

200,000원*8명*2회

2,200,000원*7명*12월

6,600,000원

6,000,000원

6,000,000원

2,030,000원*7명

생활체육 육성 172,500 93,600 78,900

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

03 행사운영비 15,000 10,000 5,000

○각종 체육행사 운영 15,00015,000,000원

307 민간이전 157,500 83,600 73,900

02 민간경상사업보조 40,000 3,000 37,000

○체육 꿈나무 육성 지원 40,00020,000,000원*2개소

03 민간단체법정운영비보조 117,500 80,600 36,900

○의령군체육회 운영 지원 95,50023,875,000원*4분기



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의령군 게이트볼협회 운영 지원

14,000

○의령군 그라운드골프협회 운영 지원

8,000

3,500,000원*4분기

2,000,000원*4분기

경남도민체육대회 참가 118,000 104,500 13,500

307 민간이전 118,000 104,500 13,500

04 민간행사사업보조 118,000 104,500 13,500

○제56회 경남도민체육대회 참가

118,000118,000,000원

장애인생활체육대회참가 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○장애인생활체육대회 참가 7,0007,000,000원

경남 생활체육대축전 참가 및 입장식 경연 대회 80,000 64,000 16,000

도 4,000

군 76,000

307 민간이전 80,000 64,000 16,000

도 4,000

군 76,000

04 민간행사사업보조 80,000 64,000 16,000

○경상남도 생활체육대축전 참가 및 입장식 경

연대회 80,00080,000,000원

도 4,000

군 76,000

전국 의병마라톤대회 150,000 150,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○일반수용비 30,000

― 의병마라톤 홍보 30,00030,000,000원*1회

307 민간이전 120,000 120,000 0

04 민간행사사업보조 120,000 120,000 0

○2017 전국 의병마라톤대회 개최

120,000120,000,000원

동계전지훈련 유치 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○2017 동계전지훈련 유치 50,00050,000,000원

전국 남·여 궁도대회 33,000 33,000 0

307 민간이전 33,000 33,000 0

04 민간행사사업보조 33,000 33,000 0



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의병제전 기념 전국남녀궁도대회

33,00033,000,000원

홍의장군배 무에타이킥복싱대회 15,000 13,000 2,000

307 민간이전 15,000 13,000 2,000

04 민간행사사업보조 15,000 13,000 2,000

○홍의장군배 무에타이킥복싱대회

15,00015,000,000원

의령군 생활체육대회 28,000 28,000 0

307 민간이전 28,000 28,000 0

04 민간행사사업보조 28,000 28,000 0

○의령군 생활체육대회 28,00028,000,000원

의령군수배 족구대회 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○의령군수배 우수팀 초청 족구대회

18,00018,000,000원

의령군수기 배드민턴 대회 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

○의령군수기 배드민턴대회 9,0009,000,000원

의령군수기 게이트볼대회 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

○의령군수기 게이트볼대회 9,0009,000,000원

의령군수배 경남도민 바둑대회 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

○의령군수배 경남도민 바둑대회 9,0009,000,000원

체육행사 지원 69,500 65,000 4,500

307 민간이전 69,500 65,000 4,500

04 민간행사사업보조 69,500 65,000 4,500

○경남 어르신 생활체육대회 참가

10,000

○가족사랑 군민 건강걷기대회 10,000

○의령군수배 그라운드골프대회 4,500

○도체 등 주요 보디빌딩대회 참가

2,000

○도지사기 생활체육 축구대회 참가

3,000

10,000,000원

10,000,000원

4,500,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의령군축구협회장기 기관단체축구대회

5,000

○경상남도 지적장애인 축구대회 2,000

○의령군축구협회장기 클럽대항 축구대회

4,500

○의령군수기 클럽대항 축구대회 4,500

○영·호남 친선축구대회 6,000

○의령군 족구협회장기 족구대회 5,000

○시·군 초청 친선정구대회 3,000

○의령군수배 경남볼링대회 3,000

○의령군수배 토요애 전국동호인 테니스대회

5,000

○자매결연 시군 체육동호회 교류전

2,000

5,000,000원

2,000,000원

4,500,000원

4,500,000원

6,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

청소년 탁구 국제교류 추진사업 13,100 16,500 △3,400

201 일반운영비 2,600 1,000 1,600

01 사무관리비 2,600 1,000 1,600

○일반수용비 2,600

― 청소년 탁구국제교류 통역비

1,200

― 환영 현수막 등 제작 400

― 청소년 탁구 국제교류 물품 구입

1,000

200,000원*2명*3일

80,000원*5매

1,000,000원

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○청소년 탁구 국제교류행사 업무추진

50020,000원*25명*1회

301 일반보상금 10,000 10,000 0

07 외빈초청여비 10,000 0 10,000

○청소년 탁구 국제교류 추진 10,00010,000,000원

생활체육시설 확충(자체) 558,245 2,692,697 △2,134,452

201 일반운영비 40,000 20,000 20,000

02 공공운영비 40,000 20,000 20,000

○시설장비 유지비 40,000

― 홍의정, 남강레포츠단지, 체육시설 유지보

수 20,000

― 면 공설운동장 유지관리 20,000

10,000,000원*2회

20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 518,245 2,672,697 △2,154,452

01 시설비 515,000 2,670,000 △2,155,000

○의령(사회인)야구장 조성 기본계획 및 타당성

조사 40,000

○의령 가야마을 운동기구 설치

10,000

40,000,000원*1회

10,000,000원*1식



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가례 대천마을 운동기구 설치

10,000

○가례마을 게이트볼장 휴게실 리모델링

20,000

○칠곡 내조소류지변 공한지 운동기구 설치

10,000

○칠곡 양촌마을 운동기구 설치

10,000

○대의 죽전마을 운동기구 설치

10,000

○화정 유수마을 운동기구 설치

10,000

○용덕 공설운동장 주차장 조성

150,000

○정곡 성황마을 소규모체육시설 설치

10,000

○정곡 석곡마을 소규모체육시설 설치

10,000

○지정 태부마을 운동기구 설치

10,000

○지정 공설운동장 정비 20,000

○낙서 공설운동장내 탁구장 보강

30,000

○낙서 율산마을 운동기구 설치

10,000

○부림 정심정 진입로 정비 30,000

○부림 간이실내체육관 바닥정비

80,000

○봉수 죽전게이트볼장 차광막 교체

15,000

○궁류 운계1구 궁류경로당 운동기구 설치

10,000

○유곡 게이트볼장 보수 10,000

○유곡 신상곡마을 운동기구 설치

10,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

150,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

80,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

03 시설부대비 3,245 2,697 548

○생활체육시설 확충 시설부대비

3,245515,000,000원*0.63/100

장애인 체육활동지원 15,360 0 15,360

도 3,292

군 12,068

307 민간이전 15,360 0 15,360

도 3,292

군 12,068

04 민간행사사업보조 8,500 0 8,500

○농아인협회 체육행사 참가 지원

3,5003,500,000원*1회



부서: 의병문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지체장애인협회 체육행사 참가 지원

5,0005,000,000원*1회

11 사회복지사업보조 6,860 0 6,860

○장애인체육동아리 활성화지원 6,860

― 장애인마라톤클럽 1,7151,714,500원*1회

도 823

군 892

― 장애인축구클럽 1,7151,714,500원*1회

도 823

군 892

― 장애인탁구클럽 1,7151,714,500원*1회

도 823

군 892

― 장애인게이트볼클럽 1,7151,714,500원*1회

도 823

군 892

관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광) 2,635,169 2,949,204 △314,035

지 562,000

기 5,292

특 600,000

도 180,108

군 1,287,769

관광자원개발 1,838,727 2,141,597 △302,870

지 562,000

특 600,000

도 168,600

군 508,127

관광지개발(벽계관광지) 1,128,047 60,000 1,068,047

지 562,000

도 168,600

군 397,447

401 시설비및부대비 1,128,047 60,000 1,068,047

지 562,000

도 168,600

군 397,447

01 시설비 1,124,000 60,000 1,064,000

○벽계관광지 변경조성사업

1,124,0001,124,000,000원*1식

지 562,000

도 168,600

군 393,400

03 시설부대비 4,047 0 4,047

○벽계관광지 변경조성사업 부대비

4,0471,124,000,000원*0.36/100

거장산 가족휴양시설 조성사업 603,780 1,744,257 △1,140,477

특 600,000

군 3,780



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 603,780 1,744,257 △1,140,477

특 600,000

군 3,780

01 시설비 600,000 1,738,000 △1,138,000

○거장산 가족휴양시설 조성

600,000600,000,000원*1식

특 600,000

03 시설부대비 3,780 6,257 △2,477

○거장산 가족휴양시설 조성사업 시설부대비

3,780600,000,000원*0.63/100

관광홍보 91,900 96,900 △5,000

201 일반운영비 52,000 49,000 3,000

01 사무관리비 42,000 39,000 3,000

○일반수용비 37,000

― 관광지도 제작 구입 10,000

― 관광가이드북 제작 구입 15,000

― 관광기념품 제작 10,000

― 관광안내 리플릿 제작 구입

2,000

○임차료 5,000

― 합동상설전시관운영 임차 5,000

1,000원*10,000부

2,500원*6,000부

2,000원*5,000개

500원*2,000부*2종

5,000,000원*1회

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○관광박람회 홍보관 운영 10,0005,000,000원*2회

202 여비 2,900 2,900 0

01 국내여비 2,900 2,900 0

○관광홍보 및 마케팅 추진여비

2,000

○관광박람회 참가 등 의령홍보 추진여비

900

20,000원*2명*50일

30,000원*2명*15일

307 민간이전 37,000 45,000 △8,000

05 민간위탁금 37,000 45,000 △8,000

○외래관광객 유치 팸투어 6,000

○부자 기받기 코스 단체관람 행사지원

20,000

○대한민국 국제관광박람회 홍보관 운영

11,000

3,000,000원*2회

20,000,000원*1회

11,000,000원*1회

한우산 철쭉제 행사지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○한우산 철쭉제 행사 15,00015,000,000원*1회

관광시설관리 796,442 807,607 △11,165

기 5,292

도 11,508



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 779,642

문화관광해설사 관리운영 92,405 92,905 △500

기 5,292

도 11,508

군 75,605

201 일반운영비 6,596 6,596 0

기 504

도 504

군 5,588

01 사무관리비 3,706 3,706 0

○문화관광해설사 근무복 구입

2,276162,571원*7명*2회

기 259

도 259

군 1,758

○문화관광해설사 배치심사위원회 운영수당

350

○문화관광해설사 능력개발비 525

70,000원*5명*1회

75,000원*7명

도 245

군 280

○기가폰 구입 및 수리 555555,000원

02 공공운영비 2,890 2,890 0

○문화관광해설사의 집 공공요금

2,400

○문화관광해설사 단체 상해보험료

490

100,000원*2개소*12월

70,000원*7명

기 245

군 245

301 일반보상금 85,809 85,809 0

기 4,788

도 11,004

군 70,017

09 행사실비보상금 6,009 6,009 0

○문화관광해설사 실비보상 2,0092,009,000원*1식

기 252

군 1,757

○단체관광(버스투어) 실비보상

3,000

○관광박람회 홍보지원 실비보상

1,000

3,000,000원*1식

50,000원*2명*10일

11 기타보상금 79,800 79,800 0

○문화관광해설사 활동비 79,80050,000원*7명*228일

기 4,536

도 11,004

군 64,260

관광안내표지판 설치 15,000 80,000 △65,000

401 시설비및부대비 15,000 80,000 △65,000



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 15,000 80,000 △65,000

○의병광장 및 의령관문공원 수목정비

15,00015,000,000원*1식

관광시설물 정비 및 보수 244,205 240,159 4,046

101 인건비 79,125 76,639 2,486

04 기간제근로자등보수 79,125 76,639 2,486

○벽계관광지 관리 인건비 12,423

○호암생가 주변 및 탑바위 환경정비 인건비

9,317

○유곡천다목적캠핑장 환경정비 인건비

6,212

○관광지 및 공원관리(제초작업,주변정비 등)

46,584

○4대보험료 4,589

51,760원*4명*60일

51,760원*3명*60일

51,760원*2명*60일

51,760원*10명*15일*6월

46,584,000원*0.0985

201 일반운영비 124,720 143,520 △18,800

01 사무관리비 14,400 14,400 0

○일반수용비 14,400

― 호암생가 주차장 화장실 청소도구 및 비품

구입 2,400

― 정암루 및 의령관문 청소도구 및 비품구입

6,000

― 벽계관광지 화장실 청소도구 및 비품구입

3,600

― 유곡천 다목적캠핑장 화장실 청소도구 및

비품구입 2,400

200,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월

02 공공운영비 110,320 129,120 △18,800

○공공요금 및 제세 60,320

― 한지체험관 및 전시관 전기요금

1,200

― 의령한지축제위원회 사무실 전기요금

2,400

― 의령예술촌 및 벽계체험동 전기료

4,800

― 벽계관광지 전기요금 19,200

― 의병광장 가로등 전기요금

7,200

― 호암생가 주차장 화장실 전기요금

2,400

― 유곡천다목적캠핑장 전기요금

1,800

― 관광 일반전화요금(573-7175)

120

― 의병광장 상수도 요금

2,400

― 충익사 편의시설 화장실 전기요금

2,400

100,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

1,600,000원*12월

300,000원*12월*2개

200,000원*12월

150,000원*12월

10,000원*12월

100,000원*12월*2개소

200,000원*12월*1개소



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 유곡천다목적캠핑장 화장실 정화조 청소비

2,000

― 호암생가 주차장 화장실 정화조 청소비

1,200

― 정암전적지공원 화장실 정화조 청소비

1,200

― 벽계관광지 정화조 청소비

12,000

○시설장비유지비 50,000

2,000,000원*1회

300,000원*4월

300,000원*4월

4,000,000원*3회

2,000,000원*5개소*5회

401 시설비및부대비 40,360 20,000 20,360

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○관광시설물 정비 및 보수 20,000

― 관광지 및 공원 시설물 정비 및 보수

20,000

○역사문화 부잣길 유지관리 20,000

20,000,000원*1식

2,000,000원*10km

03 시설부대비 360 0 360

○관광시설물 정비 및 보수 시설부대비

36040,000,000원*0.90/100

충익사 관리 215,679 205,561 10,118

101 인건비 17,121 14,839 2,282

03 무기계약근로자보수 1,200 0 1,200

○무기계약직 피복 및 안전용품 구입비

1,200400,000원*3명

04 기간제근로자등보수 15,921 14,839 1,082

○충익사 및 곽재우 생가 잡초제거 인건비

14,493

○4대 보험료 1,428

51,760원*7명*10일*4회

14,492,800원*0.0985

201 일반운영비 57,058 56,858 200

01 사무관리비 20,164 20,164 0

○일반수용비 16,594

― 충익사 관리용품 등 구입 5,000

― 충익사 리플렛 인쇄 9,000

― 충익사 화장실 화장지 구입

1,800

― 충익사 정수기 임차료 599

― 충익사 위성방송 수신료 195

○운영수당 1,890

― 천강문학상 운영위원회 참석수당

1,890

○급량비 1,680

416,600원*12월

500원*9,000매*2종

150,000원*12월

49,900원*1대*12월

16,170원*12월

70,000원*9명*3회

7,000원*4명*5식*12월

02 공공운영비 33,894 33,694 200

○공공요금 및 제세 18,414

― 충익사 및 곽재우 생가 전기요금

12,0001,000,000원*12월



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 충익사 및 곽재우 생가 전화요금

600

― 충익사 무인방범시스템 관리 용역료

2,004

― 우편요금 810

― 충익사 화장실 정화조 청소비

1,000

― 충익사 관리사무실 화장실 정화조 청소비

1,000

― 충익사 편의시설 및 화장실 정화조 청소비

1,000

○연료비 2,480

― 휘발유(잔디깍기) 800

― 난방비(기념관,사무실,곽재우생가)

1,680

○시설장비 유지비 13,000

― 충익사 및 곽재우 생가 시설물 관리

12,000

― 충익사 기계장비 수리비 1,000

50,000원*12월

167,000원*12월

270원*6회*500부

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

2,000원*100ℓ *4회

1,400원*10ℓ *40일*3대

1,000,000원*12월

200,000원*5대

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○곽재우 장군 제465주년 탄신다례 제물구입

3,0003,000,000원*1회

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○인근사당 제례참석 여비 1,200

○충익사 및 곽재우 생가관리 여비

2,400

30,000원*2명*20일

20,000원*2명*60일

206 재료비 19,900 4,800 15,100

01 재료비 19,900 4,800 15,100

○충익사 연못 잉어 사료 구입 400

○충익사 수목 및 잔디관리 약품 구입

2,000

○충익사 수목관리 퇴비 구입 1,500

○충익사 수목관리 비료 구입 1,000

○의병교 대형화분 꽃모종 구입

15,000

40,000원*10포

10,000원*10병*20회

3,000원*500포

20,000원*50포

5,000,000원*3회

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○18장군 후손회 선진지 견학 2,0002,000,000원*1회

307 민간이전 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 90,000 0 90,000

○제8회 천강문학상 작품 공모

90,00090,000,000원*1회

401 시설비및부대비 25,000 120,864 △95,864



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 25,000 120,000 △95,000

○충익사 수목 전정 및 관리 15,000

○충익사 사당 및 충의문 보수

10,000

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

405 자산취득비 1,000 2,600 △1,600

01 자산및물품취득비 1,000 2,600 △1,600

○충익사 잔디깎이 구입 1,0001,000,000원*1대

곽재우 생가 관리 17,600 13,120 4,480

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

― 곽재우 생가 화장실 화장지 구입

960

― 곽재우 생가 관리용품 구입

2,040

80,000원*12월

170,000원*12월

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○곽재우 생가 주변 경관작물 종자 구입

2,000

○곽재우 생가 수목 및 잔디관리 약품 구입

1,000

○곽재우 생가 수목관리 퇴비 구입

600

1,000,000원*2회

10,000원*20병*5회

3,000원*200포

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

○곽재우 생가 및 공원 보수정비

10,00010,000,000원*1식

405 자산취득비 1,000 1,520 △520

01 자산및물품취득비 1,000 1,520 △520

○곽재우 생가 잔디깎이 구입 1,0001,000,000원*1대

의병박물관 관리 211,553 175,862 35,691

101 인건비 14,615 13,248 1,367

03 무기계약근로자보수 400 0 400

○공무직 피복 및 안전용품 구입비

400400,000원*1명

04 기간제근로자등보수 14,215 13,248 967

○의병박물관 특별전 및 주변환경정비 인부임

12,940

○4대보험료 1,275

51,760원*5명*10일*5회

12,940,000원*0.0985

201 일반운영비 151,838 129,514 22,324

01 사무관리비 51,560 41,560 10,000

○일반수용비 48,040



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 박물관 당직실 침구 구입 및 세탁비

400

― 문화가 있는 날 무료영화상영 및 특별전 현

수막 구입 2,400

― 특별전 및 영화상영 홍보물 포스터 제작

1,500

― 문화가 있는 날 박물관 영화상영 DVD구입비

1,440

― 복사기 및 프린터 소모품 구입

1,500

― 유물정리용품 구입 1,000

― 박물관 관리용 소모품 구입

2,400

― 화장지 및 방향제 구입

2,400

― 정수기 임대료 1,200

― 박물관 홍보용 리플렛(영어등 4개국어) 구

입 10,000

― 전시관 퇴색방지등 구입 및 교체

1,800

― 전시관 일반등 구입 및 교체

2,000

― 박물관 주변 외곽등 관리 및 소모품

1,000

― 수장고 훈증 소독비

8,000

― 대여유물 보험가입비 900

― 빔프로젝트 램프구입 5,000

― 항온항습기 헤파 필터 교체 2,000

― 빔프로젝트 크리닝 작업 1,500

― 빔프로젝트 RGB 필터 교체 1,600

○피복비 300

― 박물관 안내데스크 직원 근무복 동,하복 구

입 300

○급량비 2,520

○운영수당 700

― 박물관운영 자문위원회 회의참석 수당

700

100,000원*4회

50,000원*12회*4매

3,000원*500부

60,000원*2종*12회

300,000원*5회

250,000원*4

100,000원*2종*12월

100,000원*2종*12월

50,000원*2대*12월

500원*20,000매*1회

10,000원*15개*12월

5,000원*4종*100개

250,000원*2종*2회

4,000,000원*2개소*1회

300,000원*3개소

500,000원*10개소

500,000원*4개

150,000원*10대

50,000원*32개

150,000원*1명*2회

7,000원*3명*120식

70,000원*5명*2회

02 공공운영비 90,278 81,954 8,324

○공공요금 및 제세 69,208

― CCTV 및 관람객 집계 계수기 유지관리 및

부품교체 2,000

― 박물관 외벽청소 6,000

― 박물관 전기요금 42,000

― 전기안전 관리비 3,360

― 전기설비 안전관리비 800

2,000,000원*1식

6,000,000원*1식

3,500,000원*12월

280,000원*12월

800,000원*1회



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 무인방범시스템 관리 용역료

3,120

― 소방안전협회비 300

― 소방시설관리대행 용역비 2,004

― 소방시설 정기검사비 800

― 정화조 청소비 2,000

― 지하 물탱크 수질검사비 200

― 지하 물탱크 청소비 1,400

― 박물관 방역비 1,500

― 방명록 발송용 인터넷 사용료

664

― 관광해설사 안내데스크 인터넷 사용료

360

― 비상발전기 및 잔디깍기, 예초기 등 유류대

2,400

― 박물관 협회비 300

○시설장비유지비 21,070

― 승강기 관리비 1,920

― 승강기 정기검사 150

― 건물유지보수비 10,000

― 박물관 기계실 및 영상장비 유지보수

9,000

260,000원*12월

300,000원*1회

167,000원*12회

800,000원*1회

2,000,000원*1회

200,000원*1회

700,000원*2회

300,000원*5회

55,330원*12월

30,000원*12월

2,000원*200ℓ *3대*2회

300,000원*1식

160,000원*12월

150,000원*1회

10,000,000원*1식

3,000,000원*3식

03 행사운영비 10,000 6,000 4,000

○의병박물관 특별기획전 개최 및 의병문화학교

운영 6,000

○작은공연 운영 4,000

2,000,000원*3회

1,000,000원*4회

202 여비 4,600 3,600 1,000

01 국내여비 4,600 3,600 1,000

○박물관 대여 및 위탁유물 협의 추진여비

2,400

○박물관 협의회 및 세미나참석 업무추진

1,000

○문화가 있는 날 영화상영 및 공연행사 업무

추진 1,200

20,000원*2명*60일

100,000원*2명*5일

20,000원*2명*30일

206 재료비 10,800 6,300 4,500

01 재료비 10,800 6,300 4,500

○박물관 유물상시소독 약품구입 2,000

○박물관 유물관리 조습 및 향균제 등 구입

2,000

○조경수 및 잔디관리용 약제 구입 500

○조경수 및 잔디용 비료구입

400

○조경수 퇴비구입 400

○박물관주변 화분 및 꽃묘종 구입

1,000

2,000,000원

2,000,000원

500,000원

10,000원*40포*1회

4,000원*100포

100,000원*10개



부서: 의병문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유물박스 구입 1,500

○민속놀이기구 구입(투호 등 5종)

3,000

30,000원*50개

3,000,000원

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○의병문화학교운영 1,000500,000원*2회

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

01 시설비 25,000 20,000 5,000

○박물관 외곽 CCTV 설치사업

25,00025,000,000원*1식

405 자산취득비 3,700 3,200 500

01 자산및물품취득비 3,700 3,200 500

○박물관 유물 정리실 제습기 구입

1,000

○유적지 촬영용 망원렌즈 구입

2,000

○박물관 관리용 세탁기 구입 700

1,000,000원*1대

2,000,000원*1대

700,000원*1대

도서관 운영(문화및관광/문화예술) 32,000 52,000 △20,000

도 1,000

군 31,000

도서관 운영 32,000 52,000 △20,000

도 1,000

군 31,000

도서관 운영 지원 32,000 52,000 △20,000

도 1,000

군 31,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○작은도서관 도서 구입 10,0001,000,000원*10개소

403 자치단체등자본이전 22,000 42,000 △20,000

도 1,000

군 21,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 22,000 42,000 △20,000

○공공도서관 도서 구입 20,000

○북스타트사업 2,000

20,000,000원

20,000원*100명

도 1,000

군 1,000


